22/09/2021 12:47 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/67452 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0609/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE LIMPEZA DO LAGO
DE NOGUEIRA, PONTO TURÍSTICO E
REFERÊNCIA PARA A COMUNIDADE,
NOGUEIRA.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade limpeza do Lago de
Nogueira, ponto turístico e referência para a comunidade, Nogueira.

 JUSTIFICATIVA

Trata-se de melhoria necessária pois o local vem tornando-se cada vez mais um espaço de
lazer e entretenimento para os moradores da região, muito utilizado para caminhadas em seu
entorno e pesca pelas famílias, principalmente nos fins de semana. Apesar de intervenção
realizada pela prefeitura, em pareceria com a Secretária de Meio Ambiente em abril de 2017, o
lago se encontra quase em sua totalidade já tomado por gigoias, plantas que crescem em
ambientes ricos em fósforo e nitrogênio, o que mostra o nível de poluição do local.

Sala das Sessões, 11 de Janeiro de 2021

MAURINHO BRANCO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 08/01/2021 - 18:10:07 Data do Processo: 11/01/2021 - 12:49:4
Processo: 0609/202